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دکتر امین باقری کراچی1*

 تدوین چارچوب مفهومی 
 برای تبیین ویژگی مشارکت و تعاون 

در مدارس

146 ـ ‌ 131

این پژوهش با هدف تدوین چارچوب مفهومی برای تبیین ویژگی مشارکت و تعاون در مدارس 
انجام شده است. رویکرد این پژوهش کیفی و روش آن تحلیل مضمون بود. مشارکت‌کنندگان 
 این پژوهش 12 نفر از متخصصان بودند که به شــیوه نمونه‌گیری هدفمند انتخاب شــدند.

فرایند گزینش نمونه‌ها و گرد‌آوری داده‌ها )اتمام نمونه‌گیری( تا اشباع نظری داده‌ها ادامه یافت. 
این پژوهش برای گردآوری داده‌ها از مصاحبه نیمه‌ساختاریافته استفاده شد. چارچوب اصلی  در‌
پرسشهای مصاحبه در مورد  مشارکت و تعاون و مؤلفه‌های آن در مدرسه بود و سؤالات بعدی 
نیز بر حسب پاســخهای دریافتی، پرسیده می‌شدند. برای اطمینان از روایی و پایایی داده‌ها 
روشهایی مانند بررسی مداوم داده‌ها، تحلیل همزمان داده‌ها، بازخورد به مصاحبه‌شوندگان،  از‌
تخصیص زمان کافی و بازنگری ناظری استفاده‌شــد. پس از تجزیه و تحلیل کیفی محتوای 
 مصاحبه‌ها، ســه مقولۀ حاکمیت جو مشــارکتی در مدرسه، مشــارکت درون ـ ‌مدرسه‌ای
و مشارکت و تعامل بیرونی به عنوان ابعاد چارچوب مفهومی مشارکت در مدرسه و دو مقولۀ 
 تقویت کار شورایی و جو مشــارکت و تعاون در مدرســه به عنوان ملاکهای بعد حاکمیت
جو مشارکتی در مدرسه، سه مقولۀ مشارکت و تعامل میان ـ ‌کلاسی، مشارکت درون ـ ‌کلاسی 
و مشــارکت در سراسر مدرسه به عنوان ملاکهای بعد مشارکت و تعامل درون ـ ‌‌مدرسه‌ای و 
چهار مقولۀ مشارکت و تعامل با مدارس دیگر، مشارکت با محله، مشارکت و تعامل با والدین 
و مشــارکت و همکاری با مراکز علمی، مذهبی و فرهنگی به عنوان ملاکهای بعد مشارکت  و 
تعامل بیرونی مشخص شدند. کارگزاران آموزش و پرورش و مدارس می‌توانند از دستاوردهای 

این پژوهش بهره‌گیری کنند.

کلید واژگان:   مدرسه، جو مشارکتی، مشارکت و تعاون در مدرسه
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 مقدمه 

و‌پرورش بوده است. در جهان امروز که رشد  در طول تاریخ یکی از اساسی‌ترین ارکان جامعه، آموزش‌
و‌پرورش از اهمیت بسیار  همه‌جانبه جامعه در گرو توســعه علم و فناوری نوین است، نظامهای آموزش‌
و‌پرورش به‌عنوان مهم‌ترین و حساس‌ترین زیرنظام اجتماعی نیازمند مشارکت  بر‌خوردارند. نظام آموزش‌
و‌پرورش قرن بیست‌و‌یک تاکیدکرده  فعال همه ذی‌نفعان است. تافلر بر ضرورت مشــارکت در آموزش‌
و‌پرورش به این اندازه دارای  و می‌گوید: هرگز در طول تاریخ موضوع ارتباط و مشــارکت در امر آموزش‌
اهمیت نبوده است )افخمی و همکاران، 1398(. در ‌واقع یکی از مهم‌ترین ویژگیهای جوامع انسانی برتر، 
و‌پرورش است. مشارکت نوعی  وجود پدیدۀ مشــارکت در میان افراد، نهادها و ســازمانها در امر آموزش‌
احســاس همبستگی، تعلق و تلاشهای دسته‌جمعی میان افراد یک جامعه به‌منظور نیل به نظام عادلانه 
اجتماعی اســت )گوهری و همکاران، 1394(. مشارکت موضوعی است که امروز در سطح جهانی به‌ویژه 
و‌پرورش مورد توجه قرار گرفته است که به‌خلاف تصور دیدگاهی نو نیست و ریشه‌ای  در عرصه آموزش‌
و‌پرورش دارد. مشــارکت از پدیده‌هایی است که از دیرباز وجود داشته و همواره  دیرینه در تاریخ آموزش‌
با زندگی انسانها پیوند خورده است. نیاز زندگی جمعی و گروهی، وجود همکاری، مساعدت و مشارکت 
اســت که متناســب با شــرایط اجتماعی در زمان و مکان خاص خود به‌صورتهای مختلف شکل گرفته 
است)نوابخش و اسمی جوشقانی،1391(. اهمیت و ضرورت مشارکت در پژوهشهای گوناگون مورد مطالعه 
قرار گرفته اســت )ماکلا1، 2018(. فوی2 )1997( معتقد اســت که مشارکت فرایندی توانمندساز است 
که موجب تحرک‌بخشی منابع محلی، به‌کارگیری گروههای متنوع اجتماعی در تصمیم‌گیری، درگیری 
افراد محلی در تعریف مشــکلات، گردآوری و تحلیل اطلاعات و اجرای پروژه‌ها می‌شــود )افضل‌خانی و 
عبدی پاکروان،1392(.  طوسی )1384( اذعان می‌کند که افزايش مشاركت پیامد‌هایی مانند بالا رفتن 
يكفيت زندگي كاري، آسان‌شدن دگرگوني و تازه‌گرداني، افزايش روحيه و وفاداري سازماني، پديد‌آمدن 
احساس ماليكتها و هويت يگانه، بالارفتن درجه بردباري و شيكبايي در برابر ديگران، گسترده‌شدن فرصت 
بيان آزاد احساس و عواطف و انديشــه‌هاي دروني، فزوني‌گرفتن پيوندهاي صلح‌آميز ميان بالادستان و 
زيردســتان و ميان همكاران با خود به‌همراه دارد و کاهش مشــارکت پیامدهایی مانند افزایش تعارض، 
دشــمني و رقابت كوبنده و ناسالم، افزایش ميزان سرپرســتي و نظارت، افزایش ترك خدمت، غيبت و 
تأخير در كار، افزایش فشــار عصبي و تنش در كار، افزایش ناخشــنودي ذی‌نفعان و دوبارهك‌اري با خود 

به‌همراه دارد.
نظام تعلیم‌و‌تربیت نیز در هر جامعه‌ای ذاتی مشارکت‌جویانه دارد، چرا که ماهیت وجودی این نظام 
 برآمده از نهادهای اجتماعی از قبیل خانواده است و در پیوند فعال با آنها عمل می‌کند )قاسمی‌پویا،1381(.

1. Mäkelä
2. Foy
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 تدوین چارچوب مفهومی برای تبیین
 ویژگی مشارکت و تعاون در مدارس

دکتر  امین باقری کراچی

و‌پرورش است  مدرسه یکی از مهم‌ترين نهادهای اجتماعی، تربيتی و آموزشی و اصلی‌ترين ركن آموزش‌
كه نیازمند مشــارکت فعال همه ذی‌نفعان است. مشارکت و تعاون در مدرسه به‌معنای داشتن مدارسی 
اســت که همه افرادی که با محیط مدرسه در ارتباط‌اند‌، در برنامه‌ریزی امور مدرسه به نوعی مشارکت 
و‌پرورش نیز در‌کنار  دارند )ماکلا، 2018؛ سانوف1، 2009(. در مبانی نظری سند تحول بنیادین آموزش‌
عنوان  ویژگیهایی مانند ساد‌ه‌سازی، پالایش، متناسب‌سازی، تعادل و انعطاف‌پذیری به  مشارکت و تعاون به‌
و‌پرورش  یکی از ویژگیهای  مهم مدرسه )مدرسه صالح( اشاره شده است. در سند تحول بنیادین آموزش‌
عمومی به‌عنوان  )1390(، افزایش مشــارکت و اثربخشــی همگانی، در تعالی نظام تعلیم‌و‌تربیت رسمی‌‌

از اهداف کلان ذکر شــده اســت. در بخش راهبردهای کلان سند مذکور، به تقویت و نهادینه‌سازی  یکی‌
عمومی  مشــارکت اثربخش و مسئولیت‌پذیری مردم، خانواده و سایر نهادها در نظام تعلیم‌و‌تربیت رسمی‌‌
عمومی با ســایر نهادها و  )هدف کلان شــماره 5( و تعامل اثربخش ‌و فعال نظام تعلیم‌و‌تربیت رســمی‌‌
 دستگاههای مرتبط به‌ویژه نهاد خانواده و رسانه با تأکید بر کاهش مرزهای تعلیم‌و‌تربیت رسمی و غیررسمی

)هدف کلان شماره 8( اشاره شده است.
از آنجا که انســانها در جامعه متولد می‌شــوند و در جامعه رشــد می‌کنند، تربیت آنان باید اساساً 
اجتماعی باشــد، لذا فضای حاکم بر محیطهای تربیتی باید به‌گونه‌ای باشــد که شــخصیت متربیان را 
از‌شــکل‌گیری فردگرایی و رقابت‌گرایی مخرب دور نگه دارد و بجای تأکید بر مقایســه فردی در رقابت 
دیگران به ایجاد فضای رقابت سالم و مشارکت و تعامل سازنده با دیگران روی آورد )مبانی نظری تحول  با‌
بنیادین در نظام تعلیم‌و‌تربیت جمهوری اسلامی ایران، 1390( . اگرچه هدف مدرسه فراهم‌کردن زمینه 
رشد همه‌‌جانبه دانش‌آموزان است، اما کاملًا مشخص است که مدرسه در این راستا قادر مطلق نیست و به 
یاری و مشارکت دیگر بخشهای جامعه نیازمند است؛ لذا ضرورت دارد که برای تحقق‌پذیری تربیت همه 
جانبه دانش‌آموزان و تحقق‌یافتن اهداف تربیت‌رسمی و عمومی کشور بخشهای دیگر جامعه نیز به‌کمک 
به‌رو بوده است.  و‌پرورش كشور ما با مشكلاتی متعدد رو مدرســه بیایند. در سالهاي اخير، نظام آموزش‌
حل اين مشــكلات و برطرف كردن كاستيهاي آن، مستلزم فراهم آوردن محيط آموزشي مناسب همراه 
مشاركت همۀ اعضاي مدرسه در امور جاري است. نتایج پژوهش ماکلا و همکاران )2014( نشان می‌دهد 
که مشارکت دانش‌آموزان و دیگر اعضای محلی مدرسه می‌تواند در برطرف‌کردن کاستیها و بهبود خدمات 
مدرسه سهمی بسزا داشته باشــد. ماکالا در پژوهشی دیگر نشان داد که مشارکت فراگیران در طراحی 
 محیطهای یادگیری به بهبود کیفیت طراحی، فرهنگ مشارکت و یادگیری دانش‌آموزان کمک می‌کند

)ماکلا، 2018(. 
مشارکت و تعاون در حکم یک رویکرد نوین تاکنون به‌طور مطلوبی در مدارس اریان هبرجت شنــده 
اتس. هنافسأتم هب وطر ومعمل افرادی در ومرد امور مدرسه تصمیم می‌گیرند که هیچ‌گاه دننام املعمن و 

1. Sanoff
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داشنآومزان به‌طور‌مستقیم اب آن محیط در ارتباط نیستند )اشرفی، 1394(. در حال حاضر چیزی که 
در این رابطه نمایان است، مشارکت کم ذی‌نفعان، در تصمیم‌گیریهای مربوط به مدرسه است )حمزوی، 
1389( و متأسفانه تصمیمات اساسی در مورد اداره مدارس را افرادی اتخاذ می‌کنند که به‌طور‌مستقیم 
با مدارس در ارتباط نیستند )افروزه و ثقفی، 1399(. با توجه به تأکید سند تحول بنیادین، به موضوع 
مشــارکت و تعاون در مدرسه و اینکه در مدارس به موضوع مشارکت و تعاون آن‌گونه‌که باید پرداخته 
نشــده، انجام پژوهشــهایی در‌این‌زمینه از اهمیت و ضرورت برخوردار است، چرا که اکثر پژوهشهایی 
که در‌این‌زمینه انجام شــده اســت تک‌بعدی بوده )مانند پژوهش نوروزنژاد قادی و همکاران، 1398؛ 
افروزه و ثقفی، 1399 ( و به یکی از جنبه‌های مشــارکت در مدرسه مانند مشارکت والدین درآموزش 
فرزندانشان پرداخته است. یکی از چالشها  در بحث مشارکت و تعاون، نقصان درک مشترک از مفهوم 
 دقيق مشــارکت و ابعاد آن اســت )مارچينگتــون1، ۲۰05( و دربارۀ مفهوم مشــارکت و چگونگی آن
در‌میان افراد گوناگون تنوع وسیعی دیده می‌شود. با اینکه درباره مشارکت و تعاون در مدرسه بحثهای 
بسیار شده است، اما میان افراد گوناگون دربارۀ مشارکت توافقی قابل ملاحظه وجود ندارد. این عدم توافق 
 ناشی از آن است که هر یک از افراد مشارکت را بر حسب اهدافی تعریف می‌کنند که از نظام آموزشی
انتظــار دارند. نابرابری در درک این مفهوم بین افراد مختلف، آنقدر گســترده اســت که برخی از آن 
به‌عنــوان مانعی برای درک ماهیت آن اشــاره کرده‌اند )نوروزنژاد قادی و همــکاران، 1398(. معمولاً 
 نوعی ناهماهنگی و ناسازگاری میان دیدگاههای افراد متفاوت در مورد مفهوم مشارکت وجود دارد که
این مسئله ریشه در نقشها و مسئولیتهای مختلف آنان دارد. مثلًا والدین از آنچه برای فرزندان خودشان 
 بهتر اســت، حمایت می‌کنند و نه ضرورتــاً از آنچه که برای همه یا بیشــتر دانش‌آموزان یک کلاس،

یک پایۀ تحصیلی یا یک مدرســه مناسب‌ترین است. همچنین اولیای مدرسه برای تعیین عملکردها و 
تصمیم‌گیری مبنی بر اینکه چه‌چیزی برای شمار بیشتری از دانش‌آموزان )نه فقط یک دانش‌آموز( مفید 
است، مســئولیت دارند. به نظر می‌رسد این ناهماهنگیها  علیرغم طبیعی‌بودن باید به‌صورتی مدیریت 
شوند که خدشه‌ای بر مشارکت ذی‌نفعان در امور مدرسه وارد نشود )شیربگی و همکاران، 1394(. برای 
كاميابي مشاركت در مدرسه ضرورت دارد كه مقدماتي فراهم آيد تا معنا و مفهوم مشاركت و ابعاد آن 
به‌خوبي تحليل شــود و افراد درستي و سودبخشي آن را باور كنند. در ‌واقع نخستین گام برای استقرار 
مشارکت و تعاون در مدارس، شناسایی ابعاد و مؤلفه‌های مشارکت و تعاون در مدرسه است که تاکنون 
یک چارچوب مفهومی جامع در این مورد در ایران شــکل نگرفته است؛ از‌‌این‌رو، این پژوهش درصدد 
 اســت تا با شناسایی ابعاد و مؤلفه‌های مشــارکت و تعاون در مدرسه، تحقق‌یافتن مشارکت و تعاون را

در مدارس بهبود بخشد و امکان ارزیابی صحیح از وضعیت مشارکت و تعاون در مدرسه و فاصله آن را 
با وضعیت مطلوب فراهم آورد. 

1. Marchington
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 تدوین چارچوب مفهومی برای تبیین
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دکتر  امین باقری کراچی

 روش‌ پژوهش

رویکــرد این پژوهش کیفی و روش آن تحلیل مضمون بــود. در این پژوهش 12 نفر از متخصصان 
دانشــگاهی که دارای تجربه کافی و مناســب از موضوع )داشتن تجربه مدیریت یا تدریس در مدارس و 
حداقل یک اثر پژوهشی در زمینه موضوع( بودند، به روش نمونه‌گیری هدفمند به عنوان مشارکت‌کننده 
انتخاب شدند )جدول1(. گردآوری داده‌ها )اتمام مصاحبه‌ها( زمانی پایان یافت که دیگر مفاهیمی جدید 

از داده‌ها استخراج نمی‌شد و داده‌ها شروع به تکرار‌شدن می‌کردند )اشباع نظری(.

 جدول 1.   توصیف مصاحبه‌شوندگان بر حسب ویژگیهای جمعیت‌شناختی                                                                                                                         

درصدفراوانیطبقاتویژگیهای جمعیت‌شناختی

مدرک تحصیلی
1072دکتری

228کارشناسی ارشد

 سابقه مدیریت
 در مدارس

857/6دارد

442/4ندارد

 سابقه تدریس 
در مدارس

12100دارد

00ندارد

 سابقه پژوهشی 
راجع به موضوع

12100دارد

00ندارد

 ابزار پژوهش مصاحبه نیمه‌ساختاریافته بود. چارچوب اصلی پرسشهای مصاحبه در مورد ویژگی مشارکت 
و تعاون و مؤلفه‌های آن در مدرسه بود. سؤالات بعدی نیز بر حسب پاسخهای دریافتی، پرسیده می‌شدند. 
تجزیه و تحلیل داده‌ها‌ی این پژوهش به این صورت انجام شده است که پس از پیاده‌سازی مصاحبه‌ها،  متن 
مصاحبه به‌صورت  سطر به سطر تحلیل و مضامین پایه در داخل پرانتز جلو هر سطر یادداشت شده است. 
درگام بعد، مضامین پایه به شیوه مقایسه پیوسته با همدیگر مقایسه شدند تا تشابه ‌معنایی آنان معلوم شـود. 
آنهایی که شباهت مفهومی داشتند در یـک گروه قرار داده شدند، با گروهبندی مفاهیم پژوهشگر قادر بود 
 تا به ایجاد مضامین سازمان‌دهنده )ملاکها( و فراگیر )ابعاد( بپردازد. برای اطمینان از روایی و پایایی داده‌ها
از روشهای گوناگون مانند بررسی مداوم داده‌ها، تحلیل همزمان داده‌ها، بازخورد به مصاحبه‌شوندگان، تخصیص 
زمان کافی و بازنگری ناظری استفـاده شـده است. برای رعایـت ملاحظات اخلاقی پـژوهش، پیش از شروع 
هر مصاحبه از مشارکت‌کنندگان برای شرکت در پژوهش و ضبط صدا رضـایت گرفته شده و درباره اهداف 
 پژوهش، دلیل ضبط کردن مصاحبه‌ها، محرمانه‌ماندن اطلاعات و هویت آنها و حق کناره‌گیری در زمان دلخواه‌

توضیحات لازم داده شده است.
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  یافته‌های پژوهش
در این پژوهش برای گرد‌آوری داده‌ها با 12 نفر از متخصصان مصاحبه شده و مصاحبه به روش تحلیل 
ســطر  به‌ تحلیل قرار گرفته اســت. درمرحله اول متن مصاحبه‌ها  به‌صورت سطر‌ و‌ مضمون مورد تجزیه‌

تحلیل و مضامین پایه استخراج شدند )جدول2(. 

 جدول 2.   مضامین پایه حاصل از تحلیل مضمون مصاحبه‌ها                                                                                                                         

مشارکت و همکاری میان کلاسهای مختلف؛ مشارکت و همکاری معلمان کلاسهای مختلف؛ درس‌پژوهی؛ مشارکت و همکاری 
میان دانش‌آموزان کلاسهای مختلف؛ همکاری دانش‌آموزان کلاسهای مختلف در انجام پروژه مشترک؛ انجام آزمایش مشترک میان 
دانش‌آموزان کلاسهای مختلف؛ کار عملی مشترک میان ـ ‌کلاسی؛ بازدید و حضور معلمها در کلاسهای همدیگر؛ تدریس گروهی 
معلمان؛ تدریس خصوصی دانش‌آموز به دانش‌آموز؛ یادگیری معلمان کلاسهای مختلف از همدیگر؛  پرهیز از فرد‌گرایی؛ پرهیز از 
رقابتهای مخرب؛ تربیت اجتماعی؛ مشارکت و همکاری دانش‌آموز در کلاس؛ به اشتراک‌گذاشتن دانسته‌ها؛ کار عملی مشترک؛ 
آزمایش مشترک؛ انجام کار‌گروهی و تیمی؛ مشارکت در فرایند یادگیری و مدیریت کلاس؛ مشارکت در بحث نظافت کلاس؛ مشارکت 
در آبیاری گلدانهای کلاس؛ تدریس همکلاسی به همکلاسی؛ یادگیری مشارکتی؛ به‌وجود‌آوردن اجتماع مشارکتی؛ نوشتن مشارکتی؛ 
برای همه؛  اجتماعی در کلاس درس؛ موفقیت  تعامل  پژوهشهای گروهی؛ حاکمیت  برگزاری کلاس جور‌چین؛  با هم؛  یادگیری 
راهبردهای یادگیری به کمک همسالان؛ همکاری میان مربیان و متربیان؛  پرهیز از مقايسة فردي و رقابت با ديگران در يادگيري؛ 
ایجاد فضاي دوستانه سالم و تعامل سازنده و مؤثر با ديگران؛ رقابت هر فرد با خودش؛ تعالي مداوم ظرفيتهاي وجودي خويش؛ 
همکاری در انجام دادن امور خیر؛ احترام متقابل مربی و متربی؛ احترام متقابل مربی و مدیران؛ احترام متقابل والدین با کادر مدرسه؛ 
احترام متقابل دانش‌آموز و دانش‌آموز؛ احترام متقابل مدرسه و محله؛ وجود شورای دانش‌آموزی فعال و تصمیم‌گیر؛ وجود شورای 
معلمان فعال و تصمیم‌گیر؛ وجود شورای بهداشت؛ واگذاری مدیریت امور مدرسه تا حد امکان به دانش‌آموزان و معلمان؛ اختیارات 
واضح و روشن شوراهای مدرسه؛ اداره مشارکتی مدرسه؛ واگذاری نظم و انضباط مدارس به دانش‌آموزان؛ استفاده مدارس از منابع 
همدیگر؛ استفاده از کتابخانه همدیگر؛ استفاده مدارس از آزمایشگاه مدارس دیگر؛ استفاده مدارس از امکانات ورزشی و فیزیکی 
همدیگر؛ استفاده مدارس از سالنهای همدیگر؛ بهره‌گیری از دانش و توانمندی همدیگر؛ تعامل و همکاری مدرسه و خانواده؛ مشارکت 
والدین در تعیین هدفهای مدرسه؛ برگزاری جلسات مشترک میان معلمان و مسئولان با والدین؛ اختصاص دادن اتاقی مناسب در 
مدرسه برای برقراری ارتباط بهتر با والدین؛ تشویق والدین به انجام دادن کارهای داوطلبانه؛ بهره‌گیری از پتانسیل والدین در اداره 
مدرسه؛ تشویق والدین به عضویت در انجمن اولیا و مربیان؛ تشویق والدین به عضویت در شورا‌های گوناگون مدرسه؛ مشارکت خانواده 
در فعالیتهای آموزشی و تربیتی مدرسه، ارائه خدمات مشاوره‌ای مدرسه به خانواده‌های آسیب‌پذیر و آسیب‌زا ؛ آشنا کردن دانش‌آموزان 
با نیاز‌ها و وظایف خانواده در چارچوب ارزشهای اسلامی؛ آموزش خانواده؛ درگیر‌کردن والدین در آموزش و یادگیری؛ همکاری و 
مشارکت مدرسه با محله‌؛ مشارکت مدرسه با کتابخانه محله؛ تشویق مسئولان کتابخانه به امانت‌دادن کتاب به دانش‌آموزان؛ استفاده 
از پتانسیل دانش‌آموزان در مدیریت کتابخانۀ محله؛ استفاده از امکانات سایر سازمانهای موجود در محله؛ استفاده از توانمندی کسبه‌ 
و کارگاههای محله برای آموزش و یادگیری؛ دعوت از متخصصان و صاحبان حرفه‌های محله به کلاس و مدرسه؛ بازدید علمی از 
کارگاهها و مکانهای گوناگون محله؛ حضور مدیران، معلمان و دانش‌آموزان در برنامه‌های گوناگون محله؛  عضویت افراد بانفوذ محله 
در شورا‌های مدرسه؛ بهره‌گیری از پتانسیل خیران و ساکنان مرفه محله؛ استفاده از امکانات ورزشی محله؛ مدرسه محور توسعه 
محله؛ مدرسه محور تغییرات اجتماعی؛ توسعه اجتماع صالح محلی؛  همکاری مدرسه با مسجد؛ استفاده از کتابخانه مسجد؛ شرکت 
 در دوره‌های برگزار شده در مسجد؛ استفاده از توانمندی روحانیون محله برای آموزشهای مذهبی در مدرسه؛ شرکت دانش‌آموزان

در کلاسهای فرهنگی و مذهبی مساجد؛ همکاری و مشارکت با  کانونهای مذهبی؛ همکاری و مشارکت با حوزه‌های علمیه؛ همکاری با  
کتابخانه‌ها؛ همکاری با موزه‌ها؛ حضور مدیران، معلمان و دانش‌آموزان در برنامه‌های محله؛ مشارکت مدرسه با مؤسسات آموزش‌عالی؛ 
مشارکت مدرسه با  دانشکده‌های علوم قرآنی؛ مشارکت مدرسه با دانشکده‌های علوم‌تربیتی و روان‌شناسی؛ مشارکت مدرسه با دانشگاه 
فرهنگیان و استفاده از امکانات آن؛ مشارکت مدرسه با دانشگاه فرهنگیان در کارورزی دانشجو-‌معلمان؛ همکاری مدرسه با واقفان و 
خیران؛ اعتقاد به کار شورایی در مدرسه؛ تقویت شورای دانش‌آموزی؛ تقویت و توانمند‌سازی شورای معلمان؛ دادن اختیارات بیشتر 
به شوراهای مدرسه؛ مدیریت مشارکتی؛ بهره‌گیری از خرد‌ جمعی در مدیریت مدرسه؛ مدرسه مشارکتی؛ چابک‌کردن ساختار اداری 

برای مشارکت بیشتر؛ آموزش تعاون و مشارکت.
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 تدوین چارچوب مفهومی برای تبیین
 ویژگی مشارکت و تعاون در مدارس

دکتر  امین باقری کراچی

در گام دوم با رفت و برگشــتهایی که میان مضامین پایه و متن مصاحبه‌ها انجام شــد، مضامین 
مشــترک و مشــابه از نظر معنایی و مفهومی در قالب 9 مضمون ســازمان‌دهنده طبقه‌بندی شــدند 

)جدول3(.

 جدول 3.   مضامین سازمان‌دهنده به تفکیک مضامین پایه                                                                                                                         

مضامین 
مضامین پایهسازمان‌دهنده 

حاکمیت جو 
 مشارکتی

 در مدرسه

مشارکت و تعاون به‌مثابه امری مقدس؛ پرهیز از مقايسة فردي و رقابت با ديگران در يادگيري؛ فضاي رفاقت 
با خودش؛ تعالي مداوم ظرفيتهاي وجودي خويش؛  سالم و تعامل سازنده و مؤثر با ديگران؛ رقابت هر فرد 
همکاری در انجام دادن امور خیر؛ احترام متقابل مربی و متربی؛ احترام متقابل مربی و مدیران؛ احترام متقابل 

والدین با کادر مدرسه؛ احترام متقابل دانش‌آموز و دانش‌آموز.

 مشارکت‌ 
میان ـ کلاسی

مشارکت و همکاری میان کلاسهای مختلف؛ مشارکت و همکاری معلمان کلاسهای مختلف؛ درس‌پژوهی؛ 
مشارکت و همکاری میان دانش‌آموزان کلاسهای مختلف؛ همکاری دانش‌آموزان کلاسهای مختلف در انجام 
مشترک  عملی  کار  مختلف؛  دانش‌آموزان کلاسهای  میان  مشترک  آزمایش  انجام  مشترک؛  پروژه‌های   دادن 
 میان-‌کلاسی؛ بازدید و حضور معلمها در کلاسهای همدیگر؛ تدریس گروهی معلمان؛ تدریس خصوصی دانش‌آموز

به دانش‌آموز؛ یادگیری معلمان کلاسهای مختلف از همدیگر.

 مشارکت 
درون ـ کلاسی

پرهیز از فرد‌گرایی؛ پرهیز از رقابتهای مخرب؛ تربیت اجتماعی؛ مشارکت و همکاری دانش‌آموزان در کلاس؛ 
به اشتراک‌‌گذاشتن دانسته‌ها؛ کار عملی مشترک؛ آزمایش مشترک؛ انجام کا‌ر گروهی و تیمی؛ مشارکت در 
فرایند یادگیری و مدیریت کلاس؛ مشارکت در نظافت کلاس؛ مشارکت در آبیاری گلدانهای کلاس؛ تدریس 
 همکلاسی به همکلاسی؛ یادگیری مشارکتی؛ به‌وجود آوردن اجتماع مشارکتی؛ نوشتن مشارکتی؛ یادگیری
 با هم؛ برگزاری کلاس جور‌چین؛ انجام دادن پژوهشهای گروهی؛ حاکمیت تعامل اجتماعی در کلاس درس؛ تلاش

برای موفقیت همه؛ راهبردهای یادگیری به کمک همسالان؛ همکاری میان مربیان و متربیان.  

مشارکت در 
سراسر مدرسه

 وجود شورای دانش‌آموزی فعال و تصمیم‌گیر؛ وجود شورای معلمان فعال و تصمیم‌گیر؛ وجود شورای بهداشت؛
واگذاری مدیریت امور مدرسه تا حد امکان به دانش‌آموزان و معلمان؛ دادن اختیارات واضح و روشن به شوراهای 

مدرسه؛ اداره مشارکتی مدرسه؛ واگذاری نظم و انضباط مدارس به دانش‌آموزان. 

مشارکت و 
همکاری با 
مدارس دیگر

استفاده مدارس از منابع همدیگر؛ استفاده از کتابخانه همدیگر؛ استفاده از آزمایشگاه همدیگر؛ استفاده از 
امکانات ورزشی و فیزیکی همدیگر؛ استفاده از سالنهای همدیگر؛ بهره‌گیری از دانش و توانمندی همدیگر.

 مشارکت مدرسه
 و والدین

تعامل و همکاری مدرسه و خانواده؛ مشارکت والدین در تعیین هدفهای مدرسه؛ برگزاری جلسات مشترک 
میان معلمان و مسئولان مدرسه با والدین؛ اختصاص دادن اتاقی در مدرسه برای برقراری ارتباط بهتر با والدین؛ 
تشویق والدین به انجام دادن کارهای داوطلبانه؛ بهره‌گیری از پتانسیل والدین در اداره مدرسه؛ تشویق والدین 
به عضویت در انجمن اولیا و مربیان؛ تشویق والدین به عضویت در شورا‌های مختلف مدرسه؛ مشارکت خانواده‌ها 
در فعالیتهای آموزشی و تربیتی مدرسه؛ ارائه خدمات مشاوره‌ای مدرسه به خانواده‌های آسیب‌پذیر و آسیب‌زا؛ 
آشنا‌کردن دانش‌آموزان با  نیاز‌ها و وظایف خانواده در چارچوب ارزشهای اسلامی؛ آموزش خانواده؛ درگیر‌کردن 

والدین در آموزش و یادگیری.
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مضامین 
مضامین پایهسازمان‌دهنده 

مشارکت مدرسه 
با  محله

به   کتابخانه  مسئولان  تشویق  محله؛  کتابخانه  با  مدرسه  مشارکت  محله؛  با  مدرسه  مشارکت  و  همکاری 
از  استفاده  پتانسیل دانش‌آموزان در مدیریت کتابخانه محله؛  از  استفاده  به دانش‌آموزان؛  امانت‌دادن  کتاب 
و  آموزش  برای  محله  کارگاههای  و  کسبه‌  توانمندی  از  استفاده  محله؛  در  موجود  سازمانهای  سایر  امکانات 
یادگیری؛ دعوت از متخصصان و صاحبان حرفه‌های محله به کلاس و مدرسه؛ بازدید علمی از کارگاههای و 
مکانهای مختلف موجود در محله؛ حضور مدیران، معلمان و  دانش‌آموزان در برنامه‌های مختلف محله؛ عضویت 
افراد با نفوذ محله در شورا‌های مدرسه؛ بهره‌گیری از پتانسیل خیران و ساکنان مرفه محله؛ استفاده از امکانات 

ورزشی محله؛ مدرسه محور توسعه محله؛ مدرسه محور تغییرات اجتماعی؛ توسعه اجتماع صالح محلی.

مشارکت مدرسه 
با مراکز علمی، 

فرهنگی و 
مذهبی

همکاری مدرسه با مسجد؛ استفاده از کتابخانه مسجد؛ استفاده از دوره‌های برگزار‌شده در مسجد؛ استفاده 
از توانمندی روحانیون محله برای آموزشهای مذهبی در مدرسه؛ استفاده دانش‌آموزان از کلاسهای فرهنگی 
و مذهبی مسجد؛ همکاری و مشارکت با کانونهای مذهبی؛ همکاری و مشارکت با  حوزه علمیه؛ همکاری با  
کتابخانه‌ها؛ همکاری با موزه‌ها؛ حضور مدیران، معلمان و دانش‌آموزان در برنامه‌های محله؛ مشارکت مدرسه با 
حوزه‌های علمیه؛ مشارکت مدرسه با  مؤسسات آموزش‌عالی؛ مشارکت مدرسه با  دانشکده‌های علوم قرآنی؛ 
مشارکت مدرسه با دانشکده‌های علوم تربیتی و روان‌شناسی؛ مشارکت مدرسه با دانشگاه فرهنگیان و استفاده 
از امکانات آن؛ مشارکت مدرسه با دانشگاه فرهنگیان در کارورزی دانشجو ـ ‌معلمان؛ همکاری مدرسه با واقفان 

و خیران.

مدیریت و 
تصمیم‌گیری 

شورایی

ایجاد اعتقاد به کار شورایی در مدرسه؛ تقویت شورای دانش‌آموزی؛ تقویت و توانمند‌سازی شورای معلمان؛ 
دادن اختیارات بیشتر به شوراهای مدرسه؛ مدیریت مشارکتی؛ استفاده از خرد جمعی در مدیریت مدرسه؛ 

مدرسه مشارکتی؛ چابک کردن ساختار اداری برای مشارکت بیشتر؛ آموزش تعاون و مشارکت.

مضمون  در مرحله سوم، به دلیل اینکه مضامین پایه دارای تشابهات معنایی و مفهومی بودند، مجدداً ‌9
پایه  در قالب 3 مضمون فراگیر طبقه‌بندی شــدند )جدول4(. این مضامین از سطحی بالاتری از انتزاع 

برخوردار و مرحله‌ای مهم برای درک معنای مشارکت و تعاون در مدرسه بودند. 

 جدول 4.   مضامین فراگیر به تفکیک مضامین سازمان‌دهنده                                                                                                                         

مضامین سازمان دهنده )ملاکها(مضامین فراگیر )ابعاد(

جو مشارکت و تعاون در مدرسه؛ مدیریت و تصمیم‌گیری شوراییحاکمیت جو مشارکتی در مدرسه

 مشارکت میان ـ کلاسی، مشارکت درون ـ کلاسی؛  مشارکت در سراسر مشارکت و تعامل درون مدرسه‌ای
مدرسه

 مشارکت و تعامل با مدارس دیگر؛ مشارکت با محله؛  مشارکت و تعامل با مشارکت  و تعامل بیرونی
والدین؛ مشارکت و همکاری با مراکز علمی، مذهبی و فرهنگی

 جدول  3.   )ادامه( 
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 مضامین فراگیر )ابعاد( و پایه )ملاکها( در جدول شماره 4 آورده شده است. در شکل شماره 1 نیز  روابط
میان مضامین فراگیر و سازمان‌دهنده در قالب یک چارچوب مفهومی ترسیم شده است.

مشارکت و تعامل درونی

مشارکت و تعامل بیرونی

مشارکت و تعاون در مدرسه

مشارکت
میان ـ ‌کلاسی

مشارکت
درون ‌ـ کلاسی

مشارکت در
سراسر مدرسه

مشارکت
و تعامل با

مدارس دیگر

مشارکت
و تعامل با

محله

مشارکت
و تعامل با

والدین

 حاکمیت
جو مشارکتی

در مدرسه
  تقویت

کار شورایی

 جو مشارکت
و تعاون

در مدرسه

 مشارکت
 و همکاری 

با مراکز
علمی، مذهبی

و فرهنگی 

 شکل 1.   چارچوب مفهومی مشارکت و تعاون در مدرسه                                                                                                                         

بر‌اســاس چارچوب مفهومی طراحی‌شــده )شــکل1(، 3 مضمون فراگیر حاکمیت جو مشارکتی 
مدرسه، مشــارکت درون‌ ـ مدرسه‌ای، مشارکت و تعامل بیرونی به عنوان ابعاد و 2 مقولۀ تقویت کار  در‌
شــورایی و جو مشــارکت و تعاون در مدرسه به عنوان ملاکهای بعد حاکمیت جو مشارکتی در مدرسه،  
مقولۀ مشارکت و تعامل میان ـ کلاسی، مشارکت درون ـ ‌کلاسی و مشارکت در سراسر مدرسه به‌عنوان  ‌3
 ملاکهای بعد مشارکت و تعامل درون ـ مدرسه‌ای و 4 مقولۀ مشارکت و تعامل با مدارس دیگر، مشارکت
عنوان  با محله، مشارکت و تعامل با والدین و مشارکت و همکاری با مراکز علمی، مذهبی و فرهنگی  به‌

ملاکهای بعد مشارکت  و تعامل بیرونی مشخص شدند. 
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   بحث‌و نتیجه‌گیری 
در این پژوهش ویژگی مشــارکت و تعاون در مدرســه در  3 بعد و 9 ملاک مورد تبیین قرار گرفته 
است. یکی از ابعاد مشارکت و تعاون در مدرسه، حاکمیت جو مشارکتی در مدرسه و اشتیاق همه اعضای 
مدرسه به مشارکت و تعامل است. این بعد از دو ملاک ایجاد جو مشارکت و تعاون و تقویت کار شورایی 
در مدرسه تشکیل شده است. مشارکت و تعاون در مدرسه یکی از ملاکهای حاکمیت جو مشارکتی در 
مدرسه است. بر مبنای این ملاک می‌توان نتيجه گرفت که مشارکت و تعاون در امور نيک از ويژگیهای 
اساسی مدرسة مطلوب است‌ و از آنجا که بنای مدرسه بر مبنای خير و در راستای زمينه‌سازی برای انجام 
دادن  اعمال خير است، همکاری و مشارکت در انجام دادن امور خير بر تمامی ساز‌و‌کارهای مدرسه باید 
حاکم باشد. اگر بپذيريم که مدرسه وضعيتی است که شکل ساده‌ای از حيات طيبه را به ظهور می‌رساند، 
تا متربيان آن را تجربه کنند، باید در جو مدرسه مشارکت و تعاون در انجام دادن امور خير وجود داشته 
باشــد. در ‌واقع در مدرسه باید مشارکت و تعاون به‌مثابه امری مقدس تلقی شود،  فضاي رفاقت سالم و 
تعامل سازنده و مؤثر با ديگران حاکم باشد، میان مربی و متربی، مربی و مدیران، والدین با کادر مدرسه، 
دانش‌آموز و دانش‌آموز و به‌طور‌کلی میان ارکان مدرســه احترام متقابل وجود داشته باشد. پژوهشگرانی 
مانند شــیرازی )1392( و ســرکارآرانی )1394( نیز این نکته را مورد تأکید قرار داده‌اند که جو مدرسه 
باید مشارکتی و مبتنی بر همکاری و تعامل باشد. مدیریت و تصمیم‌گیری شورایی یکی ‌دیگر از ملاکهای 
بعد حاکمیت جو مشــارکتی در مدرسه اســت. مدیریت هیچ مدرسه‌ای به تنهایی قادر به برنامه‌ریزی و 
اجرای برنامه برای تحقق بخشــیدن به اهداف مدرسه نیست، بلكه در سایه مشاركت و استفاده از توان 
فكری و تخصصی كاركنان، معلمان، دانش‌آموزان، والدین و افراد حاضر در محله می‌تواند به موفقیتها و 
اهداف مورد‌نظر برسد. اگر مدیریت مدرسه اعتقاد به استفاده از نظر و فكر معلمان، دانش‌آموزان، کارکنان، 
والدین و ... داشته باشد، این اعتقاد تا اعماق مدرسه نفوذ می‌یابد و به‌صورت باورهای مشترك و فرهنگ 
ســازمان در می‌آید و كار مشارکتی و شــورایی در عمل شكل می‌گیرد. در مدرسه باید شوراهایی وجود 
داشته باشند و این شوراها برنامه‌ریزی و تصمیم‌گیری در مورد امور گوناگون را هدایت کنند. پژوهشگرانی 
مانند شــیرازی )1392(، کریتنر و کینیکی1 )2005؛ ترجمه فرهنگــی و صفرزاده، 1396( نیز بر لزوم 

مدیریت مشارکتی و شورایی در مدرسه تأکید کرده‌اند.
از  ‌3ملاک  بعد دوم  مشارکت و تعاون در مدرسه، مشارکت و تعامل درون ـ ‌مدرسه‌ای است که این بعد‌
تشکیل شده است. مشارکت درون‌ ـ ‌کلاسی یکی از ملاکهای مشارکت و تعامل درون ـ مدرسه‌ای است. 
طبق این ملاک، دانش‌آموزان کلاس باید در  مدیریت کلاس مشارکت داشته باشند یعنی دانش‌آموزان 
در فرایند یادگیری و مدیریت کلاس با هم مشارکت کنند؛ مثلًا در زمینۀ مدیریت کلاس، نظافت کلاس، 
آبیاری گلدانهای کلاس، انجام دادن پروژه‌ها و آزمایشــهای مشترک با هم همکاری داشته باشند. معلم 

1. Kreitner & Kiniki 
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باید دانش‌آموزان را در فرایند یاددهی ـ یادگیری مشــارکت دهــد. دانش‌آموزان را به کارهای گروهی، 
انجام دادن تکالیف مشــترک، آزمایش مشــترک، کار عملی مشترک و کنفرانس مشترک تشویق کند. 
دانش‌آموزان نباید در پی یادگیری فردی باشند، بلکه در آموزش و یاددادن به دیگران هم مشارکت داشته 
باشــند. در ‌واقع در کلاس باید یادگیری مشارکتی رخ دهد، به‌طوری‌که همه دانش‌آموزان در گروههای 
کوچک در یادگیری به هم کمک کنند. پژوهشــگرانی مانند ســیف )1401(، آقازاده )1393(، شعبانی 
)1391( و ســانتراک1 )2008؛ ترجمه ســعیدی و همکاران، 1395(، دی‌کــوک2 و همکاران )2004(، 
عابدینی بلترک و همکاران )1394( آویرام3 )2000(، فورد4 و همکاران )2000، 2007(، دکو همپتون5 
)2012(، هرینگتون و اولیور6 )2000(، پالیزوی7 و همکاران )2010(، استریون8 )2006( و ویندشیتل9 
)2002( و بنتهام10 )2012؛ ترجمه موحد، 1391( هم بر لزوم یادگیری مشارکتی در کلاس درس تأکید 
معنا که  میان  این‌ کرده‌اند. مشــارکت میان ـ ‌کلاسی دیگر ملاک بعد تعامل درون ـ ‌مدرسه‌ای است؛ به‌
کلاســهای مختلف مدرسه باید مشارکت و همکاری وجود داشته باشد. معلم یک کلاس باید با معلمان 
کلاسهای دیگر در بحث یاددهی ـ ‌یادگیری دانش‌آموزان همکاری و مشارکت داشته باشد. دانش‌آموزان 
کلاســهای مختلف باید با هم کار‌های مشترک انجام دهند. در مدرسه باید فرصتهایی برای سهیم‌شدن 
معلمان و دانش‌آموزان کلاســهای مختلف در تجربه‌های یادگیری و تربیتی یکدیگر فراهم شــود. مدل 
پژوهش و یادگیری در مدرســه باید عملًا بر چرخۀ یادگیری مشارکتی و گروهی میان ـ کلاسی استوار 
باشــد. معلمان کلاسهای مختلف باید ابتدا مشکلات آموزشی و تربیتی را بررسی، سپس طرح پژوهشی 
مشارکتی خود را برای رفع این مشکلات تهیه و اجرا کنند و با همدیگر به ارزیابی و بازبینی فرایند عمل 
انجام شــده بپردازند. لازم اســت یادگیری معلمان و کارگزاران آموزشی از یکدیگر به‌صورت مشارکتی 
انجام ‌شــود و معلمان و کارگزاران آموزشی به توسعۀ حرفه‌ای همدیگر کمک کنند. پژوهشگرانی مانند 
ســانتراک )2008؛ ترجمه سعیدی و همکاران، 1395( و کریتنر و کینیکی )2005؛ ترجمه فرهنگی و 
صفرزاده، 1396( به اهمیت و ضرورت مشــارکت میان ـ ‌کلاسی تأکید کرده‌اند. ملاک دیگر بعد تعامل 
درون ـ ‌مدرســه‌ای، مشارکت در سراسر مدرسه است، یعنی در سراسر مدرسه شوراهای گوناگون مانند 
شورای دانش‌آموزی، شورای معلمان، شورای بهداشت و ...باید وجود داشته باشد و اختیارات این شور‌اها 
در مدیریت مدرســه باید افزایش یابد. کارگزاران آموزشی باید احساس کنند که در فرایند اداره مدرسه 

1. Santrock
2. de Kock
3. Aviram 
4. Ford 
5. DeCoux Hampton  
6. Herrington & Oliver
7. Polyzois
8. Struyven
9. Windschitl
10. Bentham
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مشارکت دارند؛ در این صورت همه کارگزاران مدرسه اهداف مدرسه را با اهداف خود همسان می‌بینند و 
مقاومتها در برابر تحقق‌پذیری اهداف کاهش می‌یابد. مشارکت و دخالت‌دادن افراد در تصمیمات مدرسه 
ســبب تحقق‌یافتن اهداف، ایده‌هــای نو، تعهد بالای اعضا، رضایت ‌کاری، اعتماد و همســویی گروهی، 
ارتباطات خوب و مدیریت مشارکتی و حمایتی می‌شود. پژوهشگرانی مانند شیرازی )1392(، کار شورایی 

و مشارکتی در مدرسه را لازم و ضروری می‌دانند.
ســومین بعد چارچوب طراحی مشارکت و تعاون در مدرســه، مشارکت و تعامل بیرونی است که  
از  بعد از 3 ملاک تشــکیل شده است. مشارکت و همکاری با مراکز علمی، مذهبی و فرهنگی یکی‌ این‌
ملاکهای این بعد است. ‌مدارس باید با مراکز علمی و فرهنگی به‌ویژه مساجد، کانونهای مذهبی، حوزه‌های 
 علمیه، کتابخانه‌ها و موزه‌ها، ســایر مؤسسات آموزش‌عالی، دانشــکده‌های علوم قرآنی و علوم تربیتی

و روان‌شناســی و واقفان‌ ‌همکاری داشته باشند. پژوهشگرانی مانند باقری‌کراچی و عباس‌پور )1396( 
به‌اهمیت و ضرورت مشــارکت میان مؤسســات آموزشــی و مراکز علمی و فرهنگی اشاره کرده‌اند و 
مبانی نظری ســند تحول بنیادین )1390( نیز بر این امر تاکید شــده اســت. مشارکت و تعامل با  در‌
مدارس دیگر یکی از ملاکهای دیگر بعد مشــارکت و تعامل بیرونی اســت، بــه این معنا که مدارس 
از تجهیزات، امکانات، کارگاهها و آزمایشــگاهها، نیروی انســانی، کتابخانه‌ها و سایر امکانات همدیگر 
اســتفاده کنند، دوره‌های مشترک آموزشــی برای دانش‌آموزان و معلمان برگزار کنند و تجارب خود 
را از موقعیتهای مختلف با هم به اشــتراک بگذارند. پژوهشــگرانی مانند نندی1 و همکاران )2000( و 
سیمونســن2 و همکاران )2008( به اهمیت همکاری میان مدارس اشــاره کرده‌اند و در مبانی نظری 
این امر تأکید شده است. مشارکت مدرسه و  محله سومین ملاک  سند تحول بنیادین )1390( نیز بر‌
بعد مشــارکت و تعامل بیرونی است. طبق این ملاک، مدرسه باید با محله همکاری داشته باشد، باید 
با کتابخانه محله آشنا باشد و مسئولان کتابخانه را در فراهم‌آوردن کتاب و امانت‌دادن به دانش‌آموزان 
ترغیــب کند. روحانیون محله می‌توانند برای آموزشــهای مذهبی به مدرســه بیایند و دانش‌آموزان 
هم می‌توانند از کلاســهای فرهنگی و مذهبی مسجد اســتفاده کنند، مدیران، معلمان و دانش‌آموزان 
می‌تواننــد در برنامه‌های محله حضور داشــته باشــند. دانش‌آموزان می‌توانند بــرای بازدید علمی و 
نهادینه‌شــدن یادگیری از حرفه‌ها و کارگاههای موجود در محله بازدید کنند. مدارس می‌توانند برای 
نهادینه‌شــدن یادگیری دانش‌آموزان از متخصصان و صاحبان حرفه‌ها در محله به کلاس دعوت کنند. 
همچنین افراد بانفوذ محله را در شــوراهای مدرســه عضو کنند و از پتانسیل خیران و ساکنین مرفه 
جريانهای اجتماعیِ  محله بهره‌مند شوند. مدرسه، بخشــی از جامعة محلی است، بنابراین می‌تواند در‌
ناظر به اصلاح مداوم موقعيت، فعال باشد و مشارکت کند و مشارکت بپذيرد.  يک بعد از اين مشارکت 

1. Nandi
2. Simonsen
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 تدوین چارچوب مفهومی برای تبیین
 ویژگی مشارکت و تعاون در مدارس

دکتر  امین باقری کراچی

اين‌صورت اســت که مدرسه محور توسعة جامعة محلی باشــد. بعد ديگر اينکه مدرسه از همکاری  به‌
نهادها و مؤسسات، اشخاص حقيقی و حقوقی، که فراهم‌کنندة فرصتهای مکمل و جانبی برای توسعه 
و تعالی تجارب ارزندة يادگيری‌اند، بهره‌مند شود. پژوهشگرانی مانند سیمونسن و همکاران )2008( و 
کروگر1 و همکاران )2004( نیز به لزوم مشارکت مدرسه و محله اشاره کرده‌اند و در مبانی نظری سند 
تحول بنیادین )1390( نیز بر این امر تأکید شده است. مشارکت و تعامل با والدین آخرین ملاک بعد 
مشــارکت و تعامل بیرونی است. این بعد نشان می‌دهد که خانواده و مدرسه دو فضای تربيتی مکمل 
یکديگرند. والدین بايد نقشــی ‌تعيين‌‌کننده‌ در ساز‌و‌‌کارهای اجرايی تربيت رسمی داشته باشند. لازم 
اســت اوليا با معلمان و مديريت مدرسه ارتباط مستمر داشته باشند و همواره مدرسه محل تردد آنان 
 باشــد. بین مدرســه و خانواده باید تعامل و همکاری وجود داشته باشد. مدارس باید درتعیین هدفها

از مشارکت والدین استفاده کنند و والدین را به عضویت در انجمن اولیا و مربیان، شورا‌ها و گروههای 
مربوط به خودشان تشویق کنند.‌ مدارس باید اطلاعات و آموزشهای لازم را در مورد مهارتهای تربیت 
فرزندان، اهمیت پشــتیبانی خانواده و رشــد کودک و نوجوان در اختیار والدین قرار دهند. مدرســه 
 باید با خانواده درباره برنامه‌های مدرســه و پیشرفت فرزندان ارتباط سازنده برقرار کند. برای رسیدن

به راهکارهای افزایش مشــارکت، مدرسه باید به‌طور مداوم جلسه مشورتی میان والدین، معلم و کادر 
مدیریت برگزار کند و برنامه‌های مدرسه طوری تنظیم شود که والدین به عنوان داوطلب در آن درگیر 
شوند و بیشتر درجلسات مدرسه شرکت کنند. مدرسه هم باید مهارتهای والدین داوطلب را با  نیازهای 
کلاس و مدرســه سازگار کند. ســانتراک )2008؛ ترجمه سعیدی و همکاران، 1395( و مبانی نظری 

سند تحول بنیادین )1390( این امر را مورد تأکید قرار داده‌اند. 
اگر‌چه در مدارس ایران مدلهایی مانند مدارس هیئت ‌امنایی برای مشــارکت پیشــنهاد شده است، 
ولی باید توجه داشــت که در این مدارس بیشتر بعد مشــارکت مردمی در تأمین بودجه مالی برجسته 
است، درحالی‌که چارچوب مفهومی طراحی‌شده در این پژوهش همۀ ابعاد و مؤلفه‌های مشارکت و تعاون 
درمدرسه را در بر می‌گیرد و می‌تواند محور بهبود مشارکت و تعاون در مدارس قرار گیرد و  امکان ارزیابی 
صحیح از وضعیت مشــارکت و تعاون در مدارس متفاوت )از جمله مدرسه هیئت امنایی، انجمن اولیا و 
مربیان و ..(  و فاصله آن با وضعیت مطلوب را فراهم و مشــخص کند که آیا مدارس مختلف به اهداف 
 خود در راستای مشارکت و تعاون دست یافته‌اند یا خیر. همچنین فرایند تحقق‌پذیری مشارکت و تعاون

در مدارس فرایندی پیوســته و مداوم اســت و پس از یک دوره معین باید ارزیابی عملکرد صورت گیرد 
تا معین شــود که مدارس به چه سطحی از مشارکت و تعاون دســت یافته‌اند و  بر مبنای این ارزیابی، 
راهبردها و تصمیم‌گیریهای آتی را در زمینه مشارکت و تعاون تدوین کنند. در انجام این ارزیابی چارچوب 

مفهومی طراحی شده در این تحقیق می‌تواند مبنا قرار گیرد. 

1. Krueger
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با توجه به نتایج پژوهش پیشنهاد می‌شود:
 مسئولان مدرسه در زمینه برقراری جو مشارکتی و مبتنی بر تعاون در تمام ابعاد تلاش کنند؛ 
جوی که مشارکت را تشویق کند و به افراد اجازه ‌دهد تعارضات را بپذیرند، سپس با اظهارنظر 

در مورد آن سعی کنند در جهت تعارضات کمتر و مشارکت بیشتر گام بردارند. 
 تصمیم‌گیری و مدیریت در مدرسه باید شورایی و مشارکتی باشد. به این معنا که مدیران و 
اعضای مدرسه در تعیین خط‌مشی‌ها و تصمیم‌گیریهای مهم با هم مشورت ‌کنند و اختیار و 
تصمیم‌گیری در انحصار مقامات بالای مدرسه نباشد. مدیران فعالیتهای گروهی و شورایی را 
تشویق ‌کنند و در دستیابی به اهداف مشترک، ارتقا و بهبود کار شوراها، کاهش درگیریها و 
بحرانها، برقراری ارتباطات سالم دو نفری، به‌وجود‌آمدن جو تفاهم و همیاری و رشد شخصیت 

اعضای شورا و مدرسه مؤثر باشند.  
 مدیریت کلاس و یادگیری در مدرسه مشارکتی باشد و همه دانش‌آموزان در گروههای کوچک 

در یادگیری به هم کمک کنند. 
 میان کلاسهای مختلف مدرسه مشارکت و همکاری وجود داشته باشد؛ به این معنا که معلمهای 
کلاسها در مدیـریت یادگـیری و کـلاسها مشارکت داشته باشند و به ارتقـا و توسعه حرفه‌ای 
همدیگر کمک کنند، دانش‌آمـوزان کلاسهـا با همدیگر کار‌هـای مشترک، تکالیف مشترک، 

آزمایش مشترک و ... انجام دهند. 
 همه اعضای مدرسه )دانش‌آموز، مدیر و معلم( در تصمیـم‌گیریهای مدرسـه مشارکت داشته 

باشند. 
 میان مدرسه و مراکز علمی و فرهنگی مانند مسجد، کانونهای مذهبی، حوزه علمیه، کتابخانه‌ها، 
موزه‌‌ها، دانشکده‌های علوم قرآنی و دانشکده‌های علوم تربیتی و روان‌شناسی و واقفان همکاری 

و مشارکت وجود داشته باشد.
 پیشنهاد می‌شود مدارس همجوار از امکانات همدیگر استفاده کنند، آزمایشگاهها و کارگاههای 
مشترک داشته باشند، از امکانات ورزشی و فیزیکی یکدیگر بهره‌مند شوند، سالن اجتماعات 

مشترک داشته باشند، جشنها و مراسم مشترک برگزار و از توانمندی هم استفاده کنند. 
 مدارس از پتانسیل مراکز و مؤسسات و کسبه و امکانات موجود در محله استفاده کنند. 

 میان مدرسه و والدین تعامل و همکاری سازنده وجود داشته باشد. 
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Abstract
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A Conceptual Framework for Sowing the Seeds 
of Sharing and Cooperation in Schools

To arrive at a conceptual framework for helping with the development of the 
attribute of sharing and cooperating among students, the views of 12 experts 
were sought through semi-structured interviews to the point of saturation. The 
main intent of the questions asked was the identification of ways of helping with 
the development of above-mentioned traits. The extracted answers to these  
questions and their follow-ups were content analyzed to arrive at the 
following dimensions of the sought framework: The dominance of a cooperative 
atmosphere, within school cooperation and sharing, and cooperative interaction  
with the community. Furthermore, for each of these dimensions related 
sub-dimensions, totaling 9, were identified. The obtained framework can be 

used by schools and educational planners.
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